

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto

Constitui objeto do presente Termo de Referência a aquisição de “ferramentas manuais da linha leve e pesada”.

Modalidade/licitação: Dispensa de licitação – menor preço por lote.

2. Definição dos materiais

LOTE 01			
ITEM	Qtde	Unid	Descrição dos materiais/serviços
01	10	und	Alicate bomba d'água 10" com canaleta profissional, cabo emborrachado, fabricado em aço carbono
02	10	und	Alicate bomba d'água 12" com canaleta profissional, cabo emborrachado, fabricado em aço carbono
03	10	und	Alicate 8" - de corte vergalhão cabo emborrachado ou em PVC
04	6	und	Chave grifo para tubos 8" fabricado em aço carbono
05	6	und	Chave grifo para tubos 10" fabricado em aço carbono
06	6	und	Chave grifo para tubos 12" fabricado em aço carbono
07	5	und	Marreta 2 Kg com cabo de madeira
08	2	und	Jogo de chave combinada – 6" a 32" - fabricada em aço cromo vanádio com suporte para armazenamento
09	10	und	Arco de serra 12" - Alta tensão - reforçado
10	5	und	Desempenadeira em PVC tamanho 18cm x 30cm corrugada
11	5	und	Colher para pedreiro nº 09 com cabo de madeira
12	10	und	Trena Profissional 25mm x 5 Metros fita fabricada em aço com corpo emborrachado e graduação métrica e polegadas
13	10	und	Chave de fenda 1/4 x 6"
14	10	und	Tarraxa tipo cachimbo para cano de PVC 3/4"
15	6	und	Torquês Para Armador 12" fabricado em aço carbono com cabo em PVC ou emborrachado
16	5	und	Lima grossa meia cana 12"
17	6	und	Balde Metálico 10 Litros para Concreto com acabamento envernizado, alça lateral que facilita o trabalho. Indicado para uso em construção civil
18	10	und	Caixa de ferramenta sanfonada 5 gavetas com alças fixas, estrutura em chapa de aço com pintura eletrostática anti corrosão, permite o uso de cadeado, med. Aprox.. 50cm C x 20 cm L x 30 cm A.
19	5	und	Caixa metálica para ferramentas tipo baú produzida em estrutura em chapa de aço e pintura a pó. Possui alça, trava reforçada com porta cadeado e bandeja removível, med. Aprox. 50 cm C x 16 cm L x 17 cm A.
20	5	Und	Soquete sextavado 29 mm encaixe 3/4 32-29

LOTE 02			
ITEM	Qtde	Unid	Descrição dos materiais/serviços
1	10	und	Picareta com cabo de madeira com sistema de encabamento com bucha plástica, garantindo a fixação do cabo com a lâmina e evitando que o mesmo se solte com o uso
2	10	und	Enxada n. 2.0 com cabo de madeira com Sistema de encabamento com bucha plástica, garantindo a fixação do cabo com a lâmina e evitando que o mesmo se solte com o uso
3	10	und	Pá de bico n. 02 sem cabo
4	6	und	Pá quadrada n. 02 sem cabo
5	10	und	Carrinho de mão para movimentação de carga 65 lts reforçado com caçamba metálica quadrada e pneu maciço
6	40	und	Cabo de madeira para pá/enxada - maciço
7	40	und	Cabo de madeira para picareta
8	10	und	Alavanca lisa 1" x 1,50 m - de ferro com ponteira

LOTE 03			
ITEM	Qtde	Unid	Descrição dos materiais/serviços
1	20	und	Cadeado tradicional latão 25 mm com hastes em aço acompanhados de 02 chaves em latão
2	20	und	Cadeado tradicional latão 35 mm com hastes em aço acompanhados de 02 chaves em latão
3	10	und	Cadeado tradicional latão 30/50 mm com hastes longas em aço acompanhados de 02 chaves em latão
4	15	Und	Garrafão térmico capac. 5 litros, quente/frio, com um exterior robusto feito de plástico e um interior de poliuretano, sistema de abertura com tampa de rosca.
5	15	Und	Garrafão térmico capac. 3 litros, quente/frio, com um exterior robusto feito de plástico e um interior de poliuretano, sistema de abertura com tampa de rosca.

3. Justificativa

Faz-se necessária a contratação de empresa para aquisição de "ferramentas manuais da linha leve e pesada" visando fornecer aos servidores subsídios adequados para o bom andamento do trabalho a ser executado bem como adotar medidas de proteção para resguardar a saúde e a integridade física, pois, algumas atividades possuem a necessidade de que os mesmos utilizem ferramentas auxiliares, contribuindo para ergonomia, produtividade, segurança, eliminação de riscos, maior qualidade, dentre outros fatores.



3.1. A estimativa das quantidades foi levantada, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

- I. O histórico de consumo dos últimos 12 (doze) meses;
- II. Sazonalidades conhecidas ou períodos com grande variação das quantidades demandadas;
- III. Contratação de novos colaboradores.

4. Da entrega e recebimento do objeto

4.1. As unidades objeto desta licitação deverão ser entregues no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da emissão da Autorização de Compras pelo Departamento de Compras e Contratos da SAECIL, onde tal documento substituirá o Contrato, tendo em vista que a aquisição será realizada por intermédio do Sistema de Registro de Preços.

4.2. A empresa vencedora do certame deverá entregar os materiais no Almoarifado da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, sito à Rua Padre Julião, nº 971, Centro – Leme/SP, das 07h00 às 16h00, de segunda à sexta-feira, ficando sob sua responsabilidade todos os riscos e custos com o transporte e descarga do objeto desta licitação.

4.3. O objeto da licitação será recebido, provisoriamente, quando da entrega, para a devida verificação da conformidade dos mesmos com as especificações, observados os requisitos quantitativos e de qualidade, segundo exigências deste termo; e, definitivamente, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório, desde que averiguada a pertinência dos mesmos, sempre tendo em vista as exigências deste termo.

4.4. O servidor responsável pelo recebimento do objeto, após o seu recebimento definitivo, encaminhará o documento hábil para aprovação da autoridade competente, que o encaminhará para pagamento.

5. Do Pagamento

5.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após o recebimento dos materiais, emissão e aceitação da fatura.

5.2. A Nota Fiscal/Fatura não aprovada pela SAECIL será devolvida à Contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição.

5.3. A não aceitação do objeto implicará na suspensão imediata do pagamento.

5.4. A Contratada deverá também enviar o arquivo XML da NOTA FISCAL ELETRÔNICA para o e-mail: compras@saecil.com.br, onde o documento será analisado pelo sistema VARITUS.

5.5. Todo e qualquer pagamento devido pela Contratante será efetuado exclusivamente através de depósito em conta corrente, devendo, portanto, os interessados informarem o banco, a agência e o número de conta em sua proposta.

6. Especificações Gerais

6.1. A contratada deverá fornecer, quando solicitado, os catálogos de dados/desenhos dos materiais e termo de garantia contra quaisquer defeitos de fabricação dos produtos.

6.2. As unidades deverão ser entregues em condições resistentes ao transporte e armazenagem.

6.3. Os materiais deverão ser entregues da forma constante no objeto.

6.4. A contratada se comprometerá a fornecer, em qualquer tempo e desde que exigidos, testes complementares de laboratório emitidos por empresa idônea e de reconhecida capacidade, limitados aos parâmetros por amostragem e estabelecidos nas normas técnicas e especificações da ABNT vigente, que comprovem a qualidade e características físicas dos produtos. Os custos com tais procedimentos ficarão a cargo da empresa vencedora.

6.5. Todos os materiais deverão ter o certificado de aprovação do INMETRO e ser entregues de acordo com as normas técnicas.

6.6. As unidades deverão estar isentas de qualquer defeito que comprometa a sua utilização. Caso ocorra a recusa de alguma unidade, o material em desconformidade deverá ser substituído pela contratada no prazo 05 (cinco) dias úteis após a notificação da ocorrência, ficando os custos de tal ação sob responsabilidade do fornecedor.

6.7. Averiguada qualquer anormalidade nos materiais entregues, será emitido termo de não recebimento, devendo, nesta hipótese, o fornecedor tomar as providências necessárias visando as adequações de rigor, por sua conta e risco, sem quaisquer ônus à SAECIL, ficando o recebimento definitivo condicionado à efetiva adequação pertinente.

6.8. O recebimento definitivo não isenta o fornecedor da substituição de unidades em desconformidade decorrente de impropriedades nos materiais, mesmo que esta seja somente averiguada quando da efetiva utilização das mesmas. Nesta hipótese, como de rigor, o fornecedor terá de substituí-los quando necessário, sem ônus à SAECIL.

6.9. A entrega e descarga dos materiais correrão por conta e risco do fornecedor.


7. Apresentação dos preços

7.1. As propostas deverão apresentar os preços unitários, por item, e totais, por lote.

7.2. O valor médio unitário por item para a aquisição é o seguinte:



LOTE 01					
ITEM	Qtde	Unid	Descrição dos materiais/serviços	Valor Médio Unit.	Valor Médio Total
1	10	und	Alicate bomba d'água 10" com canaleta profissional, cabo emborrachado, fabricado em aço carbono	R\$ 58,34	R\$ 583,40
2	10	und	Alicate bomba d'água 12" com canaleta profissional, cabo emborrachado, fabricado em aço carbono	R\$ 80,13	R\$ 801,30
3	10	und	Alicate 8" - de corte vergalhão cabo emborrachado ou em PVC	R\$ 95,91	R\$ 959,10
4	6	und	Chave grifo para tubos 8" fabricado em aço carbono	R\$ 58,88	R\$ 353,28
5	6	und	Chave grifo para tubos 10" fabricado em aço carbono	R\$ 73,09	R\$ 438,54
6	6	und	Chave grifo para tubos 12" fabricado em aço carbono	R\$ 90,52	R\$ 543,12
7	5	und	Marreta 2 Kg com cabo de madeira	R\$ 64,59	R\$ 322,95
8	2	und	Jogo de chave combinada - 6" a 32" - fabricada em aço cromo vanádio com suporte para armazenamento	R\$ 459,73	R\$ 919,46
9	10	und	Arco de serra 12" - Alta tensão - reforçado	R\$ 143,73	R\$ 1.437,30
10	5	und	Desempenadeira em PVC tamanho 18cm x 30cm corrugada	R\$ 17,11	R\$ 85,55
11	5	und	Colher para pedreiro nº 09 com cabo de madeira	R\$ 37,25	R\$ 186,25
12	10	und	Trena Profissional 25mm x 5 Metros fita fabricada em aço com corpo emborrachado e graduação métrica e polegadas	R\$ 31,96	R\$ 319,60
13	10	und	Chave de fenda 1/4 x 6"	R\$ 13,31	R\$ 133,10
14	10	und	Tarraxa tipo cachimbo para cano de PVC 3/4"	R\$ 29,71	R\$ 297,10
15	6	und	Torquês Para Armador 12" fabricado em aço carbono com cabo em PVC ou emborrachado	R\$ 62,19	R\$ 373,14
16	5	und	Lima grossa meia cana 12"	R\$ 42,35	R\$ 211,75
17	6	und	Balde Metálico 10 Litros para Concreto com acabamento envernizado, alça lateral que facilita o trabalho. Indicado para uso em construção civil	R\$ 24,51	R\$ 147,06



18	10	und	Caixa de ferramenta sanfonada 5 gavetas com alças fixas, estrutura em chapa de aço com pintura eletrostática anti corrosão, permite o uso de cadeado, med. Aprox.. 50cm C x 20 cm L x 30 cm A.	R\$ 126,49	R\$ 1.264,90
19	5	und	Caixa metálica para ferramentas tipo baú produzida em estrutura em chapa de aço e pintura a pó. Possui alça, trava reforçada com porta cadeado e bandeja removível, med. Aprox. 50 cm C x 16 cm L x 17 cm A.	R\$ 79,05	R\$ 395,25
20	5	Und	Soquete sextavado 29 mm encaixe ¾ 32-29	R\$ 43,89	R\$ 219,45
				TOTAL LOTE 01	R\$ 9.991,60

LOTE 02					
ITEM	Qtde	Unid	Descrição dos materiais/serviços	Valor Médio Unit.	Valor Médio Total
1	10	und	Picareta com cabo de madeira com sistema de encabamento com bucha plástica, garantindo a fixação do cabo com a lâmina e evitando que o mesmo se solte com o uso	R\$ 91,31	R\$ 913,10
2	10	und	Enxada n. 2.0 com cabo de madeira com Sistema de encabamento com bucha plástica, garantindo a fixação do cabo com a lâmina e evitando que o mesmo se solte com o uso	R\$ 55,79	R\$ 557,90
3	10	und	Pá de bico n. 02 sem cabo	R\$ 35,00	R\$ 350,00
4	6	und	Pá quadrada n. 02 sem cabo	R\$ 45,01	R\$ 270,06
5	10	und	Carrinho de mão para movimentação de carga 65 lts reforçado com caçamba metálica quadrada e pneu maciço	R\$ 339,59	R\$ 3.395,90
6	40	und	Cabo de madeira para pá/enxada - maciço	R\$ 18,70	R\$ 748,00
7	40	und	Cabo de madeira para picareta	R\$ 24,96	R\$ 998,40
8	10	und	Alavanca lisa 1" x 1,50 m - de ferro com ponteira	R\$ 148,91	R\$ 1489,10
				TOTAL LOTE 02	R\$ 8.722,46

LOTE 03					
ITEM	Qtde	Unid	Descrição dos materiais/serviços	Valor Médio Unit.	Valor Médio Unit.
1	20	und	Cadeado tradicional latão 25 mm com hastes em aço acompanhados de 02 chaves em latão	R\$ 15,44	R\$ 308,80
2	20	und	Cadeado tradicional latão 35 mm com hastes em aço acompanhados de 02 chaves em latão	R\$ 24,55	R\$ 491,00
3	10	und	Cadeado tradicional latão 30/50 mm com hastes longas em aço acompanhados de 02 chaves em latão	R\$ 28,64	R\$ 286,40
4	15	Und	Garrafão térmico capac. 5 litros, quente/frio, com um exterior robusto feito de plástico e um interior de poliuretano, sistema de abertura com tampa de rosca.	R\$ 44,32	R\$ 664,80
5	15	Und	Garrafão térmico capac. 3 litros, quente/frio, com um exterior robusto feito de plástico e um interior de poliuretano, sistema de abertura com tampa de rosca.	R\$ 35,61	R\$ 534,15
				TOTAL LOTE 03	R\$ 2.285,15
				TOTAL GERAL	R\$ 20.999,21

7.2.1 Os preços médios constantes deste Termo foram calculados e baseados através de consulta em sítios eletrônicos especializados na comercialização dos materiais e fornecedores cadastrados nessa autarquia (conforme tabela anexa).

7.3. Os preços limites constantes deste Termo deverão ser observados pela Contratada.

7.3.1. Não serão aceitos valores unitários maiores que os preços fixados neste Termo.

8. Das Obrigações da Contratada

8.1. Além de outras obrigações estipuladas neste Termo, a futura Contratada deverá observar as seguintes condições:

- a). Por conta da Contratada correrão todos os ônus, tributos, taxas, impostos, encargos, contribuições ou responsabilidades outras quaisquer, sejam de caráter trabalhista, acidentário, previdenciário, comercial ou social e entre outras que sejam de competência fazendária ou não, e os saldará diretamente junto a quem de direito.

- b). Sempre que convocada, a Contratada deverá comparecer, sob pena de assumir o ônus pelo não cumprimento de suas obrigações.
- c). A Contratada será responsável pelos danos causados à SAECIL ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo pela inexecução do objeto.
- d). Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela Contratante, bem como atender prontamente às reclamações apresentadas relacionadas com a execução do Contrato.
- e). Atender prontamente às notificações, reclamações, exigências ou observações feitas pela SAECIL, substituindo, quando for o caso e às suas expensas, o produto que, eventualmente, tenha sido entregue em desacordo com o Contrato.

9. Das Obrigações da Contratante

9.1 São obrigações da Contratante, além de outras previstas neste Termo:

- a). Efetuar os pagamentos devidos à Contratada dentro dos prazos estabelecidos neste Termo.
- b). Fiscalizar a execução do Contrato e subsidiar a Contratada com informações necessárias ao fiel e integral cumprimento do Contrato.
- c). Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência que interfira no

fornecimento;

10. Da Adequação Orçamentária

As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão a conta da dotação codificada sob nº 030102 1751200422.027.3.3.90.30.00 do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.

11. Das Disposições Finais

Esta solicitação foi elaborada em consonância com o Decreto Municipal nº. 8.060, publicado na Imprensa Oficial do Município de Leme em 14/03/2023, e a Lei Federal nº. 14.133/2021

Leme, 08 de maio de 2024.

Adilson José Godoi

Divisão Técnica Operacional